СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ)

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ)

Тринадцатая  сессия Совета депутатов муниципального образования

«Глазовский район» второго созыва

РЕШЕНИЕ

 25 апреля 2013 года        № 124

О требовании Глазовского межрайонного прокурора

об изменении решения Глазовского Районного Совета

депутатов от 22.04.2010 № 407 «О перечне объектов

и видах работ для исполнения уголовных наказаний

в виде исправительных и обязательных работ» и

протесте от 25.03.2013 № 108-2013  на решение

Глазовского Районного Совета депутатов от 22.04.2010

№ 407 «О перечне объектов и видах работ для исполнения

уголовных наказаний в виде исправительных и

обязательных работ»

     Рассмотрев требование Глазовского межрайонного прокурора от 28.03.2013 об

изменении нормативного правового акта -  решения Глазовского Районного Совета депутатов

от 22.04.2010 № 407 «О перечне объектов и видах работ для исполнения уголовных

наказаний в виде исправительных и обязательных работ», протест Глазовского межрайонного

прокурора от 25.03.2013 № 108-2013  на решение Глазовского Районного Совета депутатов от

22.04.2010 № 407 «О перечне объектов и видах работ для исполнения уголовных наказаний в

виде исправительных и обязательных работ», заключение юридического отдела Аппарата

Главы муниципального образования «Глазовский район», Районного Совета депутатов и

Администрации Глазовского района от 22.04.2013, руководствуясь статьями 25, 39 Уголовно-

исполнительного кодекса Российской Федерации, статьями 49, 50 Уголовного кодекса

Российской Федерации, Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных

правовых актов", Уставом муниципального образования «Глазовский район»,  Совет

депутатов муниципального образования «Глазовский район» РЕШИЛ:

            1. Требование Глазовского межрайонного прокурора от 28.03.2013 об изменении

нормативного правового акта,  решения Глазовского Районного Совета депутатов от

22.04.2010 № 407 «О перечне объектов и видах работ для исполнения уголовных наказаний в

виде исправительных и обязательных работ»,  отклонить.

         2. Протест Глазовского межрайонного прокурора от 25.03.2013 № 108-2013  на решение

Глазовского Районного Совета депутатов от 22.04.2010 № 407 «О перечне объектов и видах

работ для исполнения уголовных наказаний в виде исправительных и обязательных работ»

признать подлежащим удовлетворению.

          3.  Настоящее решение вступает в силу после его принятия.

     Глава муниципального образования

     «Глазовский район»                                                                             Ю.Н.Дягелев

25  апреля 2013 года

Заключение

юридического отдела Аппарата

от «22» апреля 2013 года

      Рассмотрев требование от 28.03.2013 об изменении нормативного правового акта: решения

Глазовского Районного Совета депутатов от 22.04.2010 № 407 «О перечне объектов и видах работ

для исполнения уголовных наказаний в виде исправительных и обязательных работ» путем

включения положения о запрете на отбывание исправительных и обязательных работ в

учреждениях образования и иных организациях с участием несовершеннолетних лицами,

осужденными за совершение преступлений против жизни и здоровья, свободы, чести и

достоинства личности (за исключением незаконного помещения в психиатрический стационар,

клеветы и оскорбления), половой неприкосновенности и половой свободы личности, против

семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, основ

конституционного строя и безопасности  государства, а также против общественной безопасности

в связи с выявлением коррупциогенного фактора: неопределенность при принятии решения о

допуске лиц, осужденных к исправительным и обязательным работам, к работам в учреждениях

образования и культуры Глазовского района (пп. «а» п.3 Методики проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых

актов, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96), юридический

отдел Аппарата Главы муниципального образования «Глазовского района», Районного

Совета депутатов и Администрации Глазовского района считает его незаконным по

следующим основаниям:

 Исходя из буквального толкования ст.25 и ст.39 Уголовно-исполнительного кодекса РФ

следует, что органы местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными

инспекциями определяют вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, а

также исключительно места отбывания осужденным исправительных работ,  не имеющим

основного места работы. При этом законодатель не обязывает органы местного самоуправления

устанавливать запреты по допуску к работам определенной категории лиц. Такой нормы нет ни в

Федеральном законе от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в РФ» - специальном законе для органов местного самоуправления, ни в

Трудовом кодексе РФ, ни в каком- либо другом законодательном акте. Такой запрет уже

установлен законодателем в статье 351.1 Трудового кодекса РФ. Наказания в виде обязательных и

исправительных работ исполняются уголовно-исполнительными инспекциями по месту

жительства осужденных. В полномочия уголовно-исполнительных инспекций входит, в

частности, направление осужденных к месту отбывания наказания, ведение разъяснения порядка

и условий отбывания наказания осужденным, осуществление контроля соблюдения условий

отбывания  наказания осужденными и исполнение требований приговора администрацией

организаций. Соответственно, уголовно-исполнительные инспекции обязаны знать при

направлении осужденных к местам отбывания наказания о запретах, установленных

законодателем в отношении отбывания наказания в виде исправительных и обязательных работ

определенной категории осужденных.

На основании вышеизложенного следует, что отсутствие запрета не влечет

неопределенности при принятии решения о допуске лиц, осужденных к исправительным и

обязательным работам, более того, установление запрета следует рассматривать как превышение

органами местного самоуправления своих полномочий.

Начальник юридического

отдела Аппарата                                                                       Н.А Трефилова